
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  258/20  del  21/04/2020 

Oggetto: SOSPENSIONE DELLE PROCEDURE DI EVIDENZA PUBBLICA DI CUI 
AL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. E  DETERMINAZIONI CONSEGUENTI IN 
APPLICAZIONE DELL'ART. 103 DEL D.L. 18/2020 COME 
MODIFICATO DALL'ART. 37 DEL D.L. 23/2020 E IN RECEPIMENTO 
DELLE INDICAZIONI DI CUI ALLA DELIBERA ANAC N. 312 DEL 
9/4/2020. 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Visto il decreto-legge n. 18 del 17/3/2020 recante misure di potenziamento del servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19 e, in particolare, l’articolo 103, comma 1, 

secondo cui “Ai fini del computo dei termini ordinatori o perentori, propedeutici, 

endoprocedimentali, finali ed esecutivi, relativi allo svolgimento di procedimenti 
amministrativi su istanza di parte o d’ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o 

iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del periodo compreso tra la 
medesima data e quella del 15 aprile 2020”; 

 Visto l’articolo 103, comma 1, del predetto decreto-legge n. 18/2020 secondo cui “Le 

pubbliche amministrazioni adottano ogni misura organizzativa idonea ad assicurare 
comunque la ragionevole durata e la celere conclusione dei procedimenti, con priorità 

per quelli da considerare urgenti, anche sulla base di motivate istanze degli interessati. 
Sono prorogati o differiti, per il tempo corrispondente, i termini di formazione della 
volontà conclusiva dell'amministrazione nelle forme del silenzio significativo previste 

dall'ordinamento”; 

 Visto l’articolo 37 del decreto-legge n. 23 dell’8 aprile 2020 secondo cui “Il termine del 

15 aprile 2020 previsto dai commi 1 e 5 dell’art. 103 del decreto-legge n. 18 del 17 

marzo 2020 è prorogato al 15 maggio 2020”; 

 Viste le misure urgenti contenute nei provvedimenti assunti dalle autorità nazionali e 
regionali, volte a contrastare la diffusione dell’epidemia attraverso la restrizione degli 

spostamenti su tutto il territorio nazionale; 

 Considerata l’applicazione delle disposizioni contenute nell’articolo 103 del decreto-legge 

n. 18 del 17/3/2020, così come modificato dall’articolo 37 del decreto-legge n. 23 

dell’8/4/2020, alle procedure di evidenza pubblica finalizzate all’affidamento di contratti 

di lavori, servizi e forniture di cui al decreto legislativo n. 50 del 18/4/2016; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Considerata la necessità, per le stazioni appaltanti di garantire lo svolgimento delle 
procedure di evidenza pubblica aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture di cui al 
decreto legislativo n. 50 del 18/4/2016, ritenuti essenziali; 

 Considerata l’incidenza delle misure introdotte con i provvedimenti succitati sullo 

svolgimento delle suddette procedure; 

 Vista la Delibera dell'ANAC n. 312 del 9 aprile 2020 recante “Prime indicazioni in merito 

all’incidenza delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

Covid-19 sullo svolgimento delle procedure di evidenza pubblica di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e sull’esecuzione delle relative prestazioni”; 

 Rilevata la necessità di recepire le indicazioni fornite dall'ANAC che trovano fondamento 

nel quadro normativo sopra esposto e di disporre la sospensione fino al giorno 15 
maggio 2020 compreso delle procedure ad evidenza pubblica ad oggi in corso di 
svolgimento e la conseguente rideterminazione dei termini in funzione del periodo in cui 
opera la sospensione di cui trattasi che decorre dal 23 febbraio 2020 e scade al 5 
maggio 2020; 

 Visto a tal riguardo l’Avviso pubblico, predisposto in recepimento della specifica 

indicazione contenuta al punto 2 della menzionata Delibera ANAC n. 312/2020, che in 
numero di 4 (quattro) pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione e nel quale sono indicate le procedure di gara interessate dalle 
disposizioni di cui al presente atto; 

 Ritenuto inoltre di stabilire, per le procedure per le quali non si è ancora provveduto alla 

pubblicazione del Bando di gara, dell'avviso o dell'invito a presentare offerta, il 
differimento dell'avvio delle stesse, fatta eccezione per quelle che rivestono carattere di 
urgenza ed indifferibilità, in quanto destinate ad assicurare il regolare funzionamento di 

quelle attività di erogazione di servizi all'utenza studentesca (servizi di ristorazione e 
abitativo) che l'Azienda ha continuato e dovrà continuare a garantire nel corso 
dell'emergenza sanitaria in atto, o che in ogni caso dovessero rendersi necessarie in 
conseguenza di fatti imprevedibili e non imputabili al fatto dell'Amministrazione, che 
saranno espletate con l'adozione di misure coerenti con il quadro normativo in essere; 

 Rilevata infine la necessità di assicurare l'adeguata informazione al personale aziendale 

che riveste le cariche di RUP, Direttore dei lavori e Direttore dell'esecuzione degli appalti 
in corso di esecuzione circa il contenuto del punto 3 della citata Delibera ANAC n. 
312/2020 che attiene appunto alla fase esecutiva dei contratti di appalto affidati dalla 
Pubblica Amministrazione; 

 

 

DETERMINA 

 
1. Di recepire, per le motivazioni esposte in narrativa, le indicazioni fornite con la Delibera 

dell'ANAC n. 312 del 9 aprile 2020 recante “Prime indicazioni in merito all’incidenza 

delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 

sullo svolgimento delle procedure di evidenza pubblica di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e sull’esecuzione delle relative prestazioni”; 

 
 
 

 

2. Di disporre la sospensione fino al giorno 15 maggio 2020 compreso delle procedure ad 
evidenza pubblica indette dall'Azienda ad oggi in corso di svolgimento e la conseguente 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

rideterminazione dei termini in funzione del periodo in cui opera la sospensione di cui 
trattasi (23 febbraio 2020 - 15 maggio 2020), secondo i termini dettagliati nell’Avviso 

pubblico, predisposto in recepimento della specifica indicazione contenuta al punto 2 
della menzionata Delibera ANAC n. 312/2020, che in numero di 4 (quattro) pagine, 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 
3. Di stabilire, per le procedure per le quali non si è ancora provveduto alla pubblicazione 

del Bando di gara, dell'avviso o dell'invito a presentare offerta, il differimento dell'avvio 
delle stesse, fatta eccezione per quelle che rivestono carattere di urgenza ed 
indifferibilità, in quanto destinate ad assicurare il regolare funzionamento di quelle 
attività di erogazione di servizi all'utenza studentesca (servizi di ristorazione e abitativo) 

che l'Azienda ha continuato e dovrà continuare a garantire nel corso dell'emergenza 
sanitaria in atto, o che in ogni caso dovessero rendersi necessarie in conseguenza di 
fatti imprevedibili e non imputabili a fatto dell'Amministrazione, che saranno espletate 
con l'adozione di misure coerenti con il quadro normativo in essere; 

 

4. Di assicurare l'adeguata informazione al personale che riveste le cariche di RUP, 
Direttore dei lavori e Direttore dell'esecuzione degli appalti in corso di esecuzione circa il 
contenuto di cui al punto 3 della citata Delibera ANAC n. 312/2020 che attiene appunto 
alla fase esecutiva dei contratti di appalto affidati dalla Pubblica Amministrazione. 

 
5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 

pubblicazione sull’Albo online dell’Azienda, oltre che nel Profilo di Committente 

dell'Azienda e sul Sistema S.T.A.R.T. su cui si tengono le procedure di gara indette 
dall'Azienda. 

  
 
 
Il Dirigente Area Servizi alle Residenze e Patrimonio 
                       Ing. Andrea Franci       
                        (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-04-21T12:19:55+0000




